renci,!",eDlo Ambiental da Bacia Hidrográfica do Guaíba - PRÓ­
GUAIBA. 

A opemção de crédito tem as seguintes características: 
a) valor pretendido: R$ 117.614.7oo,oo (cento e dezessete 

znilhóes, seiscentos e catorze mil e sete<::entos reais), equivalentes 
a US$ 132,300,000.00 (cento e trinta e dois milhões e trezentos 
mil dólares americanos), em março de 1995, sendo: 

I - R$ 97.967.800,00 (noventa e sete cilbàes, novecentos e 
sessenta e sete mil e oitocentos reais), com recursos do capital or­
dinário do BID; 

II - R$19.646.900,OO (dezenove milhões, seiscentos e qua­

[...]

1 ° Autorizar a União, nos tennos da Resolução n° 96. 

de 1989, do Senado Federal, a prestar garantia em operação de 

crédito extemo a ser contIatada pelo Estado do Rio Grande do Sul 
junto ao Banco Intemmericano de Desenvolvimento - BID. no va­
lor equivalente, em moeda nacional. a até US$ 132,300,000.00 
(cento e trinta e dois milhões e trezentos mil dólares americanos). 
destinando-se os recursos ao Programa para. o Desenvolvimento 
Racional, Recuperação e Gerenciamento Ambiental da Bacia Hi· 
drográfica do Guaíba . PRÓ-GUAÍBA. 

Art. 2" Autorizar o Estado do Rio Geaude do Sul a contIa· 
tar. junto ao Banco Intera.mericano de Desen'Yolvimento - BID, a 
operação de crédito externo a que se refere o artigo anterior. 

Art. 3" A operação de crédito externO a que se refere O 

art. lOtem as seguintes ca.ractetistica.s: 
a) valor pretendido: R$ 117.614.700,00 (cento e dezessete 

milhões, seiscentos e catorze mil e setecentos reais), equivalentes 
a US$ 132,300,000.00 (cento e trinta e dois milhões e trezentos 
mil dólares americanos), em março de 1995, ",ndo: 

1 . R$ 97.967.800,00 (noventa e sete milhões, novecentos e 
sessenta e sete mil, oitocentos reais), com recursos do capital ordi~ 
nário do BID; 
. 11· R$ 19.646.900,00 (dezenove milhões, seiscentos e qua­

renta e seis mil ,e novecentos reais), com recursos do Fundo para 
Operações especiais; 

b)juros: 
I . com r .......... do capital ordinário: